



## 2020年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2019年8月8日

上場会社名 飛鳥建設株式会社

上場取引所 東

コード番号 1805 URL <https://www.tobishima.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 乗京 正弘

問合せ先責任者 (役職名) 広報室長 (氏名) 松尾 和昌

TEL 03-6455-8312

四半期報告書提出予定日 2019年8月9日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2020年3月期第1四半期の連結業績(2019年4月1日～2019年6月30日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第1四半期	28,686	5.4	583	48.0	496	64.0	314	69.6
2019年3月期第1四半期	30,325	10.0	1,122	31.1	1,378	66.1	1,032	54.5

(注) 包括利益 2020年3月期第1四半期 10百万円 (99.1%) 2019年3月期第1四半期 1,248百万円 (71.7%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第1四半期	16.33	
2019年3月期第1四半期	53.63	

(注) 当社は、2018年10月1日付で普通株式10株につき1株の割合で株式併合を実施したため、前連結会計年度期首に当該株式併合が行われたものと仮定し、1株当たり四半期純利益を算定しております。

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年3月期第1四半期	112,075	35,457	31.6
2019年3月期	109,586	36,410	33.2

(参考) 自己資本 2020年3月期第1四半期 35,455百万円 2019年3月期 36,409百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期				50.00	50.00
2020年3月期					
2020年3月期(予想)				50.00	50.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 2020年3月期の連結業績予想(2019年4月1日～2020年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	67,000	11.3	2,100	1.0	1,900	18.3	1,000	43.4	51.97
通期	140,000	8.6	7,100	1.7	6,600	6.0	4,400	13.2	228.65

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

## 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示  
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無  
以外の会計方針の変更 : 無  
会計上の見積りの変更 : 無  
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2020年3月期1Q	19,310,436 株	2019年3月期	19,310,436 株
期末自己株式数	2020年3月期1Q	67,242 株	2019年3月期	66,006 株
期中平均株式数(四半期累計)	2020年3月期1Q	19,243,761 株	2019年3月期1Q	19,251,787 株

(注) 当社は、2018年10月1日付で普通株式10株につき1株の割合で株式併合を実施したため、前連結会計年度期首に当該株式併合が行われたものと仮定し、発行済株式数(普通株式)を算定しております。

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

### 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、本資料発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、[添付資料]P.2'1.「当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

## (参考) 個別業績の概要

(百万円未満切捨て)

## 1. 2020年3月期第1四半期の個別業績(2019年4月1日～2019年6月30日)

## (1) 個別経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第1四半期	26,580	△8.6	811	△23.4	732	△28.3	512	△38.4
2019年3月期第1四半期	29,085	5.8	1,059	10.8	1,020	10.1	831	7.9

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第1四半期	26.62	—
2019年3月期第1四半期	43.19	—

(注) 当社は、2018年10月1日付で普通株式10株につき1株の割合で株式併合を実施したため、前事業年度期首に当該株式併合が行われたものと仮定し、1株当たり四半期純利益を算定しております。

## (2) 個別財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第1四半期	102,990		34,891		33.9	
2019年3月期	105,509		35,642		33.8	

(参考) 自己資本 2020年3月期第1四半期 34,891百万円 2019年3月期 35,642百万円

## 2. 2020年3月期の個別業績予想(2019年4月1日～2020年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	60,000	3.4	2,100	△0.7	1,900	△6.1	1,000	△37.8	51.97
通期	128,000	4.0	6,500	△3.6	6,100	△1.0	4,000	△10.7	207.86

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	7
(継続企業の前提に関する注記) .....	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	7
3. 補足情報 .....	8
(1) 個別受注実績 .....	8
(2) 個別受注予想 .....	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における我が国経済は、雇用・所得環境及び企業収益の改善を背景に、個人消費及び民間投資・公共投資が底堅く推移し、全体として引き続き緩やかな景気回復基調が続きました。

国内建設市場におきましては、都市部を中心とした民間設備投資に明るさが見られる等、堅調な受注環境が続きましたが、東京オリンピック・パラリンピックの準備が進むなか、労務逼迫等による建設コストの上昇等が懸念されます。

当社グループは2019年5月に策定した「中期5ヵ年計画(2019~2023)」の施策を推進し、建設業の枠を抜け、社会に潜在する多様なニーズや未解決の課題を読み取り、それらを解決する能力(スマートソリューションサービス)を備えた事業を数多く展開することで、新たな未来社会「Society5.0」を多様な人々と共に創っていくためのプラットフォーム「New Business Contractor」の形成を目指しております。

このような状況のもと、当第1四半期連結累計期間の連結業績につきましては、売上高は286億円(前年同四半期連結累計期間比5.4%減)、営業利益は5億円(前年同四半期連結累計期間比48.0%減)、経常利益は4億円(前年同四半期連結累計期間比64.0%減)、親会社株主に帰属する四半期純利益は3億円(前年同四半期連結累計期間比69.6%減)となりました。

なお、当社グループの売上高は、下半期、特に第4四半期連結会計期間に集中する傾向があることから、業績に季節的変動があります。

### (2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の財政状態は、前連結会計年度末に対し、資産は現金預金及び受取手形・完成工事未収入金等の減少並びに有価証券、販売用不動産、開発事業等支出金等、流動資産その他及び有形固定資産の増加等により24億円の増加、負債は支払手形・工事未払金等の減少等並びに預り金及び長期借入金の増加等により34億円の増加、純資産は親会社株主に帰属する四半期純利益の計上及び2019年3月期株式配当金の支払い並びにその他有価証券評価差額金の減少等により9億円の減少となり、総資産は1,120億円となりました。

なお、自己資本比率は、前連結会計年度末に対し1.6ポイント減少し、31.6%となりました。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2020年3月期の第2四半期累計期間及び通期の業績予想につきましては、2019年5月15日公表予想値の範囲内にあると判断しており、当該予想値に変更はありません。

今後、修正の必要性が生じた場合は、適時かつ適切に開示してまいります。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金預金	23,217	20,919
受取手形・完成工事未収入金等	52,088	44,107
有価証券	1,613	7,613
販売用不動産	401	1,429
未成工事支出金等	2,319	2,663
開発事業等支出金等	55	2,490
その他	6,927	7,961
貸倒引当金	△7	△2
流動資産合計	86,615	87,181
固定資産		
有形固定資産	15,585	17,488
無形固定資産	610	842
投資その他の資産		
その他	6,975	6,764
貸倒引当金	△200	△200
投資その他の資産合計	6,774	6,563
固定資産合計	22,970	24,893
資産合計	109,586	112,075

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年6月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	35,890	33,728
未成工事受入金	8,347	8,314
預り金	13,741	16,379
完成工事補償引当金	307	276
工事損失引当金	445	417
その他	3,116	3,969
流動負債合計	61,847	63,084
固定負債		
長期借入金	10,402	12,415
役員退職慰労引当金	-	250
退職給付に係る負債	461	261
その他	463	605
固定負債合計	11,328	13,533
負債合計	73,175	76,618
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	5,519	5,519
資本剰余金	6,241	6,241
利益剰余金	23,716	23,068
自己株式	△454	△456
株主資本合計	35,023	34,374
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,369	1,070
為替換算調整勘定	4	5
退職給付に係る調整累計額	12	5
その他の包括利益累計額合計	1,385	1,081
非支配株主持分	0	1
純資産合計	36,410	35,457
負債純資産合計	109,586	112,075

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2018年4月1日 至2018年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年6月30日)
<b>売上高</b>		
完成工事高	29,863	27,442
開発事業等売上高	462	1,244
売上高合計	30,325	28,686
<b>売上原価</b>		
完成工事原価	27,130	24,926
開発事業等売上原価	346	965
売上原価合計	27,477	25,891
<b>売上総利益</b>		
完成工事総利益	2,732	2,515
開発事業等総利益	115	279
売上総利益合計	2,848	2,795
販売費及び一般管理費	1,726	2,211
営業利益	1,122	583
<b>営業外収益</b>		
受取配当金	15	16
貸倒引当金戻入額	-	8
その他	303	7
営業外収益合計	318	32
<b>営業外費用</b>		
支払利息	37	53
為替差損	0	25
その他	24	40
営業外費用合計	62	119
<b>経常利益</b>	1,378	496
<b>特別利益</b>		
固定資産売却益	2	-
退職給付制度終了益	-	48
特別利益合計	2	48
<b>特別損失</b>		
投資有価証券評価損	0	0
その他	0	0
特別損失合計	0	0
税金等調整前四半期純利益	1,380	545
法人税、住民税及び事業税	280	39
法人税等調整額	74	190
法人税等合計	355	230
四半期純利益	1,025	315
非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△7	0
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,032	314



四半期連結包括利益計算書  
第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)
四半期純利益	1,025	315
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	224	△298
為替換算調整勘定	△3	0
退職給付に係る調整額	1	△6
その他の包括利益合計	223	△304
四半期包括利益	1,248	10
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,256	9
非支配株主に係る四半期包括利益	△7	0

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

## 3. 補足情報

## (1) 個別受注実績

(単位：百万円)

区 分		前第1四半期累計期間 (自2018年4月1日 至2018年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自2019年4月1日 至2019年6月30日)	比較増減	増減率	
建設事業	土木	国内官公庁	18,334 ( 51.8%)	4,424 ( 16.4%)	△13,909	△ 75.9%
		国内民間	5,981 ( 16.9%)	8,118 ( 30.2%)	2,136	35.7%
		海 外	28 ( 0.1%)	3,660 ( 13.6%)	3,631	— %
		計	24,344 ( 68.8%)	16,203 ( 60.2%)	△ 8,141	△ 33.4%
	建築	国内官公庁	4,507 ( 12.8%)	1,320 ( 4.9%)	△ 3,187	△ 70.7%
		国内民間	5,771 ( 16.3%)	4,050 ( 15.0%)	△ 1,721	△ 29.8%
		海 外	493 ( 1.4%)	5,111 ( 19.0%)	4,618	936.5%
		計	10,772 ( 30.5%)	10,482 ( 38.9%)	△ 290	△ 2.7%
	合計	国内官公庁	22,842 ( 64.6%)	5,744 ( 21.3%)	△17,097	△ 74.8%
		国内民間	11,753 ( 33.2%)	12,168 ( 45.2%)	415	3.5%
		海 外	521 ( 1.5%)	8,771 ( 32.6%)	8,250	— %
		計	35,117 ( 99.3%)	26,685 ( 99.1%)	△ 8,432	△ 24.0%
開発事業等		248 ( 0.7%)	254 ( 0.9%)	6	2.7%	
合計		35,365 ( 100.0%)	26,940 ( 100.0%)	△ 8,425	△ 23.8%	

(注) ( ) 内の%表示は、構成比率を示している。

## (2) 個別受注予想

(単位：百万円)

区 分		2019年3月期 通期実績	2020年3月期 通期予想	比較増減	増減率
建設事業	土木	83,477	66,000	△17,477	△ 20.9%
	建築	67,206	50,000	△17,206	△ 25.6%
	計	150,683	116,000	△34,683	△ 23.0%
開発事業等		968	1,000	31	3.2%
合計		151,652	117,000	△34,652	△ 22.8%

## [個別受注実績及び個別受注予想に関する定性的情報]

当第1四半期累計期間の個別受注実績につきましては、土木事業は、前年同四半期累計期間比で33.4%減の162億円となりました。建築事業は、前年同四半期累計期間比で2.7%減の104億円となりました。

なお、通期の個別受注予想につきましては、第1四半期累計期間の実績に今後の案件状況を慎重に検討した結果、期首の予想を据え置くことといたしました。